
  2025年 10月吉日 

関係施設 各位   

総合病院 聖隷浜松病院 総合周産期母子医療センター                         

                         NICU課長 山本将太 

GCU課長 安藤静香 

第８回 母乳育児支援交流会 開催のご案内 

 

母乳育児支援交流会は、静岡県西部地区において母親が入院している施設と、乳児が入院している NICU

の施設間での連携を図ることを目的に 2017年より毎年開催してまいりました。「NeoBFHI（新生児病棟の

ための赤ちゃんにやさしい病院運動）」の 10 ステップに基づき、母子が産前から退院後まで継続して母

乳育児支援を受けられる地域づくりを目指し、情報交換や交流を深める場として位置づけております。こ

れまで、母乳育児支援パンフレットの共同制作や活用状況の共有、今後の連携の在り方について検討する

場として開催されています。 

近年、産後ケア事業の普及に伴い、NICU・GCUに入院していたあかちゃんが分娩施設へ戻り、さらに産

後ケア事業なとの支援を経て自宅に戻るケースも増えています。第 8 回となる今回も、あかちゃんの入

院中の連携はもちろん、NICU・GCU退院後の継続的な母乳育児支援について母子を支援されている施設間

の意見交換の場にできればと考えております。 

ご多用中とは存じますが、ぜひご参加くださいますよう、心よりお願い申し上げます。 

 

記 

テーマ：施設間の母乳育児支援の連携  

① オリエンテーション：NeoBFHI10Stepsについてとこれまでの経緯 

② NICU・GCU入院中、退院後の施設における母乳育児支援の実際 

③ グループワーク 

テーマ「施設間での母乳育児支援連携の実際・課題」 

④ 共有とまとめ 

  

日 時：2025年 12月 20日（土）14:00～（受付時間 13:40、終了予定 16:30） 

会 場：聖隷浜松病院 K41,K42会議室（医局管理棟４F） 

対 象：母乳育児に関わる医療従事者、県市町職員（保健師等）  

申 込：事前申込みが必要です 

パソコンまたは QRコードにてお申込みください。詳細は当院ホームページに記載 

申込締切り：12月 7日（日） 

 

※スマートフォンからの申込みフォームへ→ 

 

【注意事項】 

母乳育児交流会は、参加者同士の交流や実際の体験の共有を大切にしております。そのため、対面での開催

のみとさせていただきます。ご了承ください。 

 



会場、駐車場のご案内 

 

 

本館ではなく別棟 医局管理棟が会場です。 

エレベータより４階へお越しください。 

 

駐車場は P5 患者用駐車場をご利用ください。（最初の 1時間 300円、以降 1時間毎 100円） 

 

 

 

 

 

 

主 催： 聖隷浜松病院 総合周産期母子医療センター 新生児部門 

《お問い合せ先》聖隷浜松病院 運営会議事務局（診療支援室内）石倉 

TEL/FAX：053-474-2631  

当日の連絡先：080-1567-3179（9:00～） 


